ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND
Vv tuyên truyền cảnh báo các cuộc

gọi giả danh với mục đích lừa đảo

TP.Tây Ninh, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan tham mưu giúp việc thuộc Thành ủy;

- UB.MTTQ VN, các Tổ chức CT-XH Thành phố;

- Các phòng, ban, ngành Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và TT Thành phố;

- UBND các xã, phường.

 Căn cứ công văn số 720/STTTT-TTr của Sở Thông tin và Truyền thông

tỉnh Tây Ninh về việc cảnh báo các cuộc gọi giả danh với mục đích lừa đảo; Theo

đó, trong thời gian gần đây, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tây Ninh nhận

được thông tin có một số đối tượng giả danh lãnh đạo và công chức Sở Thông tin

và Truyền thông gọi đến số điện thoại di động của một số đồng chí lãnh đạo, cán

bộ của một số cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và người dân để thông

báo các nội dung, như: Số điện thoại của người nghe có liên quan đến vụ án, vụ

việc do cơ quan Công an đang điều tra, để uy hiếp, đe dọa, gây hoang mang, lo

sợ. Nếu muốn được xem xét, tạo điều kiện, giúp  đỡ thì phải làm theo hướng dẫn

của các đối tượng, sau đó chúng dẫn dắt, hướng dẫn người nghe thực hiện theo

các yêu cầu của chúng để nhằm mục đích lừa đảo. (Nếu không được đáp ứng theo

yêu cầu chúng sẽ lăng mạ, xúc phạm người nghe điện thoại). Những hành vi lừa

đảo trên là lừa đảo, nhằm lừa đảo chiếm đoạt tài sản và gây ảnh hưởng dế uy tín

của cán bộ lãnh.

Để đề phòng, cảnh giác, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời đối với các hành vi

lừa đảo nói trên, UBND Thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị Thành phố và

UBND các phường xã cần quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông tin, tuyên truyền đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động của cơ quan đơn vị, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và

người dân trên địa bàn biết, nắm bắt về phương thức, thủ đoạn lừa đảo của tội

phạm, nâng cao tinh thần cảnh giác với cuộc gọi, nhắn tin có nghi vấn. Tuyệt đối

làm theo yêu cầu của các đối tượng nghi vấn mạo danh, lừa đảo.

2. Trung Tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố, Ban Biên

tập Cổng thông tin điện tử Thành phố; UBND các phường xã đẩy mạnh công tác

tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống thông tin cơ sở để người dân nắm bắt, phòng

tránh.

3. Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân khi

nhận được cuộc gọi hoặc tin nhắn có dấu hiệu lừa đảo, đề nghị mọi người nên

bình tĩnh lưu lại số điện thoại để làm chứng cứ và thông báo kịp thời đến cơ quan

chức năng bằng các hình thức sau:

- Thực hiện phản ánh tới số Tổng đài 156 hoặc 5656  (Tổng đài tiếp nhận

thông tin về tin nhắn rác, cuộc gọi rác, cuộc gọi có dấu hiệu lừa đảo) bằng cách:

Cách 1: Gửi tin nhắn (miễn phí) theo cú pháp: LD (Số điện thoại lừa đảo)

(Nội dung phản ánh) gửi 156 (hoặc 5656);

Cách 2: Gọi tới đầu số 156 (miễn phí) để cung cấp thông tin theo hướng

dẫn của điện thoại viên.

- Phản ánh đến các cơ quan Công an ở địa phương;

- Phản ánh về Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố; địa chỉ: số 82

đường Phạm Tung, Khu phố 1, Phường 3, thành phố Tây Ninh; số điện thoại:

0276.822309 để phối hợp báo cáo và phối hợp các ngành chức năng liên quan xử

lý theo quy định

- Hoặc phản ánh Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông - Số 6 Trần

Quốc Toản, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh - Điện thoại:

0276.3631168.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

Theo dõi kết quả thực hiện, tiếp nhận thông tin, tổng hợp báo cáo UBND

Thành phố. Phối hợp các ngành chức năng tham mưu UBND Thành phố tăng

cường triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới về lĩnh vực viễn thông cho

các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc quản lý, kinh doanh và sử dụng các

dịch vụ viễn thông di động trên địa bàn thành phố theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đơn vị Thành phố và UBND các phường

xã quan tâm thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.Thành ủy;

- TT.HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Lưu: VT.PVHTT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-05-04T01:29:34+0000
	Not specified

		2024-05-04T08:58:38+0000
	Not specified

		2024-05-04T08:58:39+0000
	Not specified

		2024-05-04T08:58:40+0000
	Not specified

		2024-05-04T08:58:41+0000
	Not specified